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LE TAUX DE CHOMAGE

Source . INSEE

2021 2022 2022 Ecart (en points)
T3 T2 73"
7,8 7,2 7,1

Grand Est -0,1 -0,7
Bas-Rhin 6,8 6,3 6,2 -0,1 -0,6
Haut-Rhin 7,9 7,0 6,9 -0,1 -1,0
ZE Colmar 6,1 5,3 5,2 -0,1 -0,9
ZE Haguenau 52 4,7 4,6 -0,1 -0,6
ZE Mulhouse 9,1 8,1 8,0 -0,1 -11
ZE Saint-Louis 6,8 6,0 5,8 -0,2 -1,0
ZE Sarrebourg® 5,7 5,4 5,3 -0,1 -0,4
ZE Sarreguemines® 7,6 7,0 6,7 -0,3 -0,9
ZE Sélestat 5,8 5,0 4,9 -0,1 -0,9
ZE Strasbourg 75 7,0 6,9 -0,1 -0,6
France métropolitaine 7,8 7,2 7,1 -0,1 -0,7
* données provisoires ® 26 des 215 communes sont en Alsace, soit 12,1 %

) 44 des 141 communes sont en Alsace, soit 31,2 %
11

10

e B3s-Rhin
e Haut-Rhin

Grand Est 7

------ France métr.

R E PR REEEEEREE R R
™~ [22] (=3} [a=] = ™~ [14] & [p} (=] ™~ [=a] (=2} o = o~
[e=] [e=] [e=] = = = = = = = = = = [w] [} o
= = = = = = = = [=] = [=] [=] [=] = [=] =
(] (] (] (] (] (] (] (] [ (] (] (] [ o~ (] o~
13
12
11
Mulhouse
10
— Strashourg
9
Sarreguemines
8
Saint-Louis
7
= = = Sarrehourg
6
e C0lmar
5
Sélestat
1
s Haguenau
3
fEEEREREEREEREREERE
M~ =] [=2] = — (o] 23] é‘ [5a] [¥=] M~ [==] [=3] = — o~
= = (=] — — — — — — — — — — [ [} o~
= [=] = o =) = (=] (=] (=] o = (=] (=] (=] =] =]
[} [} [} (o] (o] [} [} [} [} (o] [} [} [t} [} (o] o~
-
I Indicateurs économiques de I’Alsace au 3°™me trimestre 2022, janvier 2023 » 2



1. LES DEMANDEURS D'‘EMPLOI EN FIN DE MOIS

Source : Pdle emploi-Dares, STMT

Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et n‘ont pas travaillé au cours du mois.

Les demandeurs d’emploi de catégorie B sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de 78 ou moins au cours du mois.

Les demandeurs d’emploi de catégorie C sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de plus de 78 heures au cours du mois.

@ LES DEFM DE CATEGORIES A, B, C (DONNEES BRUTES)

2021 2022 2022 Evolution (en %)
T3 T2 T3 I ESE(E

Bas-Rhin 90 035 81925 83724 2,2 -7,0
Haut-Rhin 63 221 56 242 56 905 1,2 -10,0
Alsace 153 256 138 167 140 629 1,8 -8,2
Grand Est 455 656 414 871 422 295 1,8 -7,3
France métropolitaine 5575370 5074872 5166 796 1,8 -7,3

Evolution, base 100 au 1°" trimestre 2007

190
180
170
160
150
140
130
120
110

— — — — — — — — — — — — — — — —
[ [ = = [ = [ [ [ [ [ [ = = [ =
[~ [x2] [=3] o — (o] (23] =t [Ty w [~ [+a] [=2] o — [l
=] =] =] — — — — — — — — — — ol ol ol
o o o [e=] [e=] [e=] [e=] [e=] [e=] [e=] [e=] [e=] [e=] [ [ [
(o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o] (o]
| e (a35-Rhin s Haut-Rhin Alsace Grand Est  eeeeee France métr.

>~
\ l_ Indicateurs économiques de I’Alsace au 3™ trimestre 2022, janvier 2023 - 3



@ LES DEFM DE CATEGORIE A (DONNEES BRUTES)

2021 2022 2022 Evolution (en %)
trimestrielle

Bas-Rhin 53483 44 812 46 935 -12,2
Haut-Rhin 38 968 32 065 32 708 2,0 -16,1
Alsace 92 450 76 878 79 643 3,6 -13,9
Grand Est 274 289 232 138 239 742 3,3 -12,6
France métropolitaine 3312 092 2812300 2942650 4.6 -11,2

Evolution, base 100 au 1° trimestre 2007
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La part de la seule catégorie A dans le total de demandeurs d’emploi de catégories ABC

2020 2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022
T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3

Bas-Rhin 63,6% 61,8% 63,0% 59,3% 59,4% 56,6% 57,4% 54,7% 56,1%

Haut-Rhin 66,6% 65,8% 67,3% 63,2% 61,6% 59,9% 60,9% 57,0% 57,5%

Alsace 64,9% 63,4% 64,8% 60,9% 60,3% 58,0% 58,9% 55,6% 56,6%

Grand Est 64,2% 63,0% 64,1% 60,7% 60,2% 58,6% 59,0% 56,0% 56,8%

France métropolitaine 63,6% 63,0% 63,5% 59,9% 59,4% 58,3% 58,1% 55,4% 57,0%
-
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2. ETABLISSEMENTS ET EMPLOI DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

® EVOLUTION ANNUELLE PAR EPCI AU 3EME TRIMESTRE 2022

Emploi total Nombre d’établissements

Evolution annuelle (en %) : Evolution annuelle (en %) :
I 15,6 B 54

[ 71et7,2 3as

[J2a45 [1z2a3

[J1a2 [i1a2

[Joa1 [Joa:

[J-1a0 [1-1a0

[J-2a-1 [-2a-1

B 3a-2 B -3a-2

Bl 44et-4,0 Bl 43

Maoyenne Alsace : 1,4 % Moyenne Alsace : 1,4 %

Les cartes ci-dessus présentent I'évolution annuelle au 3™ trimestre 2022 de I'ensemble du secteur
concurrentiel par intercommunalité.

e L'emploi progresse dans 29 des 40 territoires avec une moyenne alsacienne de + 1,4 %, soit
7 351 postes salariés supplémentaires. La hausse la plus forte est de + 15,6 % dans la CC du Pays
de Niederbronn-les-Bains (+ 996 postes). Avec + 2 901 postes, I'Eurométropole de Strasbourg
enregistre + 1,5 %. A l'opposé, 11 territoires affichent un solde négatif jusqu’a - 4,4 % pour la CC
du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux (- 103 postes) ; avec - 322 postes, la CC du Pays de
Saverne enregistre - 2,8 %.

e Le nombre d'établissements progresse dans 31 des 40 territoires. Le solde alsacien est de
+ 767 établissements en un an, soit + 1,4 %. L'Eurométropole de Strasbourg (+ 1,9 %) compte
329 établissements supplémentaires. La plus forte progression est de + 5,4 % dans la CC du
Kochersberg (+ 30 établissements). A I'opposé, 9 territoires enregistrent une baisse du nombre
d’établissements, notamment la CC de la Plaine du Rhin (- 4,3 %) avec - 14 établissements.
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@® FOCUS SUR L'EMPLOI DANS L'INDUSTRIE AU 3EME TRIMESTRE 2022

Evolution sur un an La part dans I'emploi total

Evolution annuelle (en %) : La part des effectifs
dans l'industrie (en %) :
Il 28,9
B 13,2 Il 694
[[2a4 I 50 a 60
Cl1a2 I 40 4 50
[Joa1 30440
[12a0 20430
[]-53-2 [J10a20
52 L J9s
Bl 14,7
Moyenne Alsace : 20,8 %
Mayenne Alsace : 0,7 %

Au 3™ trimestre 2022, I'Alsace affiche + 0,7 % en évolution annuelle de I'emploi industriel dans le
secteur concurrentiel avec un solde de + 755 postes. 15 intercommunalités enregistrent une baisse, la
plus forte étant de - 14,7 % (CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux, soit - 96 postes). Dans
la CA de Haguenau, le solde de - 786 postes correspond a - 8,2 %.

Dans les 25 autres intercommunalités, les hausses atteignent + 28,9 % (CC du Pays de Niederbronn-
les-Bains, 823 postes supplémentaires).

La part de I'emploi dans l'industrie :

o dépasse 60 % dans la CC du Val d’Argent (69,4 %). Elle est également au-desssus de 50% dans
les CC Pays Rhin-Brisach (58,2 %) et de la Plaine du Rhin (51,9 %) ;

e est en-dessous de la moyenne alsacienne de 20,8 % dans 8 intercommunalités, notamment
I'Eurométropole de Strasbourg (9,5 %). Dans les CA de Colmar et de Mulhouse Alsace
Agglomération, l'industrie représente 17,0 % des postes salariés.

>~
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@ TABLEAU DE DONNEES

"
Etablissements

Intercommunalité Total dans l'industrie
Eurométropole de Strasbourg 17294 17623 1,9% 194287 197 188 15% 18761 18821 0,3%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 7597 7726 1,7% 83 357 84 514 14% 14373 14333 -0,3%
CA de Colmar 3919 3970 1,3% 38995 39 043 0,1% 6 626 6 638 0,2%
CA de Haguenau 3040 3087 1,5% 33053 32859 -0,6% 9591 8 805 -8,2%
CA Saint-Louis Agglomération 1568 1573 0,3% 17 720 18 054 1,9% 5264 5354 1,7%
CC de Hanau-La Petite Pierre 625 623 -0,3% 6 076 6 106 0,5% 2037 2063 1,3%
CC de la Basse-Zorn 624 653 4,6% 5917 5987 1,2% 1349 1312 -2,7%
CC de la Mossig et du Vignoble 625 610 -2,4% 4001 3842 -4,0% 1302 1346 3,4%
CC de la Plaine du Rhin 325 311 -4,3% 3158 3196 1,2% 1622 1659 2,3%
CC de la Région de Guebwiller 891 902 1,2% 7092 7 163 1,0% 1705 1688 -1,0%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1175 1188 1,1% 16 199 16 420 1,4% 6 690 6 940 3, 7%
CC de la Vallée de Kaysersberg 413 416 0,7% 3525 3534 0,3% 1503 1478 -1,7%
CC de la Vallée de la Bruche 456 445 -2,4% 3911 3808 -2,6% 1425 1363 -4,4%
CC de la Vallée de la Doller et du Soultzbach 395 397 0,5% 3912 3941 0,8% 1510 1525 1,0%
CC de la Vallée de Munster 401 403 0,5% 2522 2 565 1,7% 449 450 0,2%
CC de la Vallée de Saint-Amarin 239 240 0,4% 1619 1642 1,4% 504 511 1,4%
CC de la Vallée de Villé 225 228 1,3% 1721 1713 -0,5% 664 690 3,9%
CC de I'Alsace Bossue 565 571 1,1% 5657 5794 2,4% 2358 2445 3,7%
CC de I'Outre-Forét 366 359 -1,9% 2966 3072 3,6% 896 923 3,0%
CC de Sélestat 1237 1244 0,6% 12 756 13 063 2,4% 3027 3131 3,4%
CC de Thann-Cernay 974 980 0,6% 11 463 11 758 2,6% 4284 4316 0,7%
CC des Portes de Rosheim 510 509 -0,2% 3704 3966 7.1% 722 817 13,2%
CC du Canton d'Erstein 1036 1081 4,3% 13893 14 117 1,6% 3869 3831 -1,0%
CC du Centre du Haut-Rhin 316 317 0,3% 3321 3383 1,9% 905 888 -1,9%
CC du Kochersberg 556 586 5,4% 2575 2668 3,6% 334 327 -2,1%
CC du Pays de Barr 598 604 1,0% 3812 3801 -0,3% 1109 1091 -1,6%
CC du Pays de la Zorn 318 327 2,8% 2141 2169 1,3% 681 707 3,8%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 542 535 -1,3% 6 367 7363  15,6% 2844 3667 @ 28,9%
CC du Pays de Ribeauvillé 616 626 1,6% 4002 4290 72% 730 741 1,5%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 291 289 -0,7% 2 366 2263 -4,4% 654 558  -14,7%
CC du Pays de Sainte-Odile 719 734 2,1% 8476 8 806 3,9% 3254 3341 2,7%
CC du Pays de Saverne 1049 1056 0,7% 11 449 11 127 -2,8% 3640 3702 1,7%
CC du Pays de Wissembourg 376 382 1,6% 3594 3571 -0,6% 1300 1283 -1,3%
CC du Pays Rhénan 789 811 2,8% 5708 5946 4,2% 1463 1511 3,3%
CC du Ried de Marckolsheim 370 374 1,1% 3164 3240 2,4% 1035 1044 0,9%
CC du Val d'Argent 182 186 2,2% 2258 2316 2,6% 1546 1607 3,9%
CC Pays Rhin-Brisach 480 496 3,3% 6171 6 252 1,3% 3723 3640 -2,2%
CC Sauer-Pechelbronn 310 311 0,3% 2 556 2527 -1,1% 573 552 -3,7%
CC Sud Alsace Largue 352 343 -2,6% 2145 2090 -2,6% 493 500 1,4%
CC Sundgau 928 941 1,4% 6 363 6 346 -0,3% 972 944 -2,9%
Total Alsace 53294 54061 1,4% & 553996 @ 561527 1,4% 115787 | 116 542 0,7%

-
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3. LES DECLARATIONS D'EMBAUCHE

Source : Urssaf-Acoss

® NOMBRE ET REPARTITION PAR CATEGORIE AU 3EME TRIMESTRE 2022

CDI

CDD > 1 mois

CDD < 1 mois

Total

2022 T3
2021 T3

2022 T3
2021 T3

2022 T3
2021 T3

2022 T3
2021 T3

Grand Est
% % %

38 041 21,5% 91 238 20,0% 1394 175 17,8%
34 789 21,0% 83 220 19,0% 1272 840 17,3%
43 392 24.5% 115 428 25,3% 1759 221 22,5%
43 755 26,4% 115 468 26,4% 1730729 23,5%
95 786 54,0% 250 217 54,8% 4 659 302 59,6%
87 294 52,6% 239 445 54,7% 4368 700 59,3%
177 219 456 883 7 812 698
165 838 438 133 7 372 269

® EVOLUTION ANNUELLE PAR EPCI AU 3EME TRIMESTRE 2022

Total des intentions d’embauche

Contrats a durée indéterminée

Evolution annuelle (en %) : Evolution annuelle (en %) :
321 [ 59,8

I 20330 [ 30245
[Jiwa20 [120a30
[s5a10 [J10a20

[Joas [Joa1o

[J-aa0 [J-2a0

[J-53-4 [-10a-2

I -10a-5 [ -204-10

Bl -14a-10 N 36,4

Moyenne Alsace : 6,9 % Moyenne Alsace : 9,3 %

Au 3™ trimestre 2022, I'Alsace affiche 11 381 intentions d’embauche de plus qu‘un an auparavant,
dont 3 252 pour des contrats a durée indéterminée. L'évolution des intentions d’'embauche en CDI
s'échelonne de + 59,8 % dans la CC Pays Rhin-Brisach a - 36,4 % pour la CC du Centre du Haut-Rhin.

M)
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@ TABLEAU DE DONNEES

Int lit Total des intentions mbau Intentions d'embauche en CDI
ntercommunalité
2021 T3 2022 T3 Evol. 2021 T3 2022 T3 Evol.

Eurométropole de Strasbourg 73716 80 639 9,4% 13983 16 110 15,2%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 22 327 23279 4,3% 5034 5223 3,8%
CA de Colmar 11 325 12 359 9,1% 2238 2494 11,5%
CA de Haguenau 6 328 6170 -2,5% 1933 1911 -1,1%
CA Saint-Louis Agglomération 5036 5 060 0,5% 1146 1133 -1,1%
CC de Hanau-La Petite Pierre 1520 1368 -10,0% 329 318 -3,5%
CC de la Basse-Zorn 1289 1313 1,8% 406 397 -2,2%
CC de la Mossig et du Vignoble 1135 1 086 -4,3% 265 312 17,6%
CC de la Plaine du Rhin 496 573 15,6% 88 127 44,0%
CC de la Région de Guebwiller 1894 1827 -3,6% 499 472 -5,5%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 2481 2842 14,6% 705 914 29,6%
CC de la Vallée de Kaysersberg 1178 1153 -2,1% 195 192 -1,5%
CC de la Vallée de la Bruche 1193 1518 27,2% 180 152 -15,6%
CC de la Vallée de la Doller et du Soultzbach 889 851 -4,2% 211 178 -15,7%
CC de la Vallée de Munster 941 894 -5,0% 173 142 -18,1%
CC de la Vallée de Saint-Amarin 508 534 5,1% 68 79 16,8%
CC de la Vallée de Villé 398 351 -11,7% 83 99 18,7%
CC de I'Alsace Bossue 907 1198 32,1% 222 264 19,1%
CC de I'Outre-Forét 610 757 24,1% 144 157 8,9%
CC de Sélestat 3033 3317 9,4% 707 961 35,9%
CC de Thann-Cernay 2730 2977 9,0% 554 603 8,9%
CC des Portes de Rosheim 1310 1318 0,6% 271 276 2,0%
CC du Canton d'Erstein 2 665 2943 10,4% 685 736 7,4%
CC du Centre du Haut-Rhin 652 566 -13,3% 324 206 -36,4%
CC du Kochersherg 923 1036 12,2% 268 264 -1,6%
CC du Pays de Barr 1234 1387 12,4% 253 239 -5,4%
CC du Pays de la Zorn 476 536 12, 7% 156 167 6,9%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 1376 1245 -9,5% 404 380 -6,0%
CC du Pays de Ribeauvillé 3274 3 006 -8,2% 276 257 -7,0%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 1094 1286 17,5% 135 138 2,0%
CC du Pays de Sainte-Odile 1720 1755 2,0% 515 600 16,6%
CC du Pays de Saverne 2149 2 666 24,1% 482 595 23,5%
CC du Pays de Wissembourg 753 888 18,0% 155 188 21,3%
CC du Pays Rhénan 2942 2818 -4,2% 421 462 9,8%
CC du Ried de Marckolsheim 534 575 7,6% 122 169 38,5%
CC du Val d'Argent 351 375 6,9% 73 69 -5,0%
CC Pays Rhin-Brisach 865 1078 24,6% 195 312 59,8%
CC Sauer-Pechelbronn 744 940 26,4% 175 147 -16,1%
CC Sud Alsace Largue 854 903 5,8% 168 146 -13,2%
CC Sundgau 1985 1832 -7,7% 547 453 -17,1%
Total Alsace 165 838 177 219 6,9% 34 789 38041 9,3%
-

I Indicateurs économiques de I’Alsace au 3°™ trimestre 2022, janvier 2023 « 9



4. LES OFFRES D’EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI

Source : Pdle emploi-Dares, STMT

2021 2022 2022 Evolution (en %)
T3 T2 T3

Grand Est

Total 23 500 25100 26 000 3,6 10,6
dont emplois durables (6 mois ou +) 14 300 16 300 16 200 -0,6 13,3
Alsace

Total 8 200 9100 9 100 0,0 11,0
dont emplois durables (6 mois ou +) 5400 6 400 6 000 -6,3 11,1
Bas-Rhin

Total 4800 5300 5500 3,8 14,6
dont emplois durables (6 mois ou +) 3400 3900 3900 0,0 14,7
Haut-Rhin

Total 3400 3800 3600 -5,3 5,9
dont emplois durables (6 mois ou +) 2 000 2500 2 100 -16,0 50
France métropolitaine

Total 297 400 351 000 336 100 -4,2 13,0
dont emplois durables (6 mois ou +) 183 200 213 900 211 800 -1,0 15,6

5. LE NOMBRE D’INTERIMAIRES EN ALSACE (LIEU DE TRAVAIL)

Source : Dares, exploitation DSN et fichiers Pdle emploi des déclarations des agences dintérim

2021 2022 2022 Evolution (en %)
I3 T2 I3

Alsace 25483 27 015 28 251 4,6 10,9
Grand Est 66 183 68 070 69 602 2,3 5,2
France métropolitaine 775 586 782 792 797 533 19 2,8

Evolution, base 100 au 1°" trimestre 2007
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6. LES CREATIONS D'ENTREPRISES

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

2021 2022 2022 Evolution (en %)
T3 T2 T3 trimestrielle

Grand Est
Total 14 915 15634 15 322 -2,0 2,7
dont sociétés 3 347 3887 3 356 -13,7 0,3
dont micro-entrepreneurs 9110 9553 9477 -0,8 4,0
Alsace
Total 5712 5963 5791 -2,9 1,4
dont sociétés 1344 1561 1322 -15,3 -1,6
dont micro-entrepreneurs 3483 3644 3581 -1,7 2,8
Bas-Rhin
Total 3714 3861 3705 -4,0 -0,2
dont sociétés 904 1030 909 -11,7 0,6
dont micro-entrepreneurs 2199 2 340 2214 -5,4 0,7
Haut-Rhin
Total 1998 2102 2 086 -0,8 4.4
dont sociétés 440 531 413 -22,2 -6,1
dont micro-entrepreneurs 1284 1304 1367 4,8 6,5

7. LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Source : Insee / Fiben, Banque de France

2021 2022 2022 Evolution (en %)
13 T2 T3
371 719

Grand Est 616 -14,3 66,0
Alsace 158 274 213 -22,3 34,8
Bas-Rhin 89 153 132 -13,7 48,3
Haut-Rhin 69 121 81 -33,1 17,4
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8. LE COMMERCE EXTERIEUR

Source : Douanes

Export |  Import
2022 T3 2022 T3 2022 T3 2022 T2 2021 T3
547 874

Grand Est 17 991 17 445 1307

Alsace 9426 10 153 =727 -225 -232

Bas-Rhin 5874 6 079 -205 356 335

Haut-Rhin 3552 4074 -522 -581 -567
X % X
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